The lords of the adjacent manor, the portsoken, then fifteen in
number, members of the Knightenguild, and all, or nearly all, alder-
men,? took the resolution, so characteristic of the religious life of the

twelfth century, to enter Norman'’s priory . . . dedicating their
own lives, etc.3

This view is absolutely erroneous, and rests on a
misunderstanding of the words—

Suscipientes fraternitatem et participium beneficiorum loci illius
per manum Normanni prioris, qui eos et predecessores suos in societa-
tem super textum evangelii recepit.

This, of course, is merely the usual admission of
benefactors to a share in the spiritual benefits apper-
taining to the brotherhood. The fact that the benefac-
tors’ “ predecessors ” were admitted also should have
clearly shown that there was no question of personally
becoming canons in the Priory.®

1 Even Dr. Stubbs seems to imply this when he alludes to “the
conversion of the cnihten-gild into a religious house ” (‘ Const. Hist.’
[1874], 1. 406).

2 Compare “the retirement at one time of seven or eight alder-
men” only three pages before (p. 30).

3 p. 33. So also pp. 34, 42, 90.

4 Coote, ut supra, p. 478.

5 Good instances in point are found in the Ramsey cartulary,
where, in 1081, a benefactor to the abbey “suscepit e contra a domno
abbate et ab omnibus fratribus plenam fraternitatem pro rege Wil-
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As a matter of fact several of the fifteen citizens
can, from records, be identified and traced, if only we
reject, at the outset, the whole of the wild confusion
into which Mr. Loftie has plunged them! We may
take, for instance, ‘“ Ailwinus et Robertus frater eius
filii Leostani,” 2 whose father I make to be Leofstan
the son of Orgar. These brothers witness one St.
Paul's document in the time of Dean Ralf? and are
mentioned in another,* and they are addressed in a
letter of archbishop Theobald (1139—43).® Robert
accounts for the Weavers’ Gild of London in 1130}°
while Athelwine, who witnesses a deed under Dean
William, and two under Dean Ralf, will also be found
witnessing a charter of the earl of Essex in 1142-3.7
It is this Athelwine (‘Ailwinus’) who is wrongly
identified by Mr. Loftie with the father of the first

lelmo, et pro regina Matilda, et pro comite Roberto, et pro semet-
1pso, et uxore sua, et filio qui ejus erit heres, et pro patre et matre
ejus, ut sunt participes orationum, elemosinarum, et omnium bene-
ficiorum ipsorum, sed et omnium fratrum sive monasteriorum a
quibus societatem susceperunt in omnibus sicut ex ipsis” (i. 127-8).
Better still is this parallel : ‘ Reynaldus abbas, et totus fratrum
conventus de Rameseya cunctis fratribus qui sunt apud Ferefeld in
gilda, salutem in Christo. Volumus ut sciatis quod vobis nostrum
fraternitatem concessimus et communionem beneficii quam pro
nobismet ipsis quotidie agimus, per Serlonem, qui vester fuit legatus
ad nos, ut sitis participes in hoc et in futuro sweculo” (i. 131). The
date of this transaction was about the same as that of the admission
of the cnihtengild to a share in the “benefits” of Holy Trinity ; and
the grant was similarly made in return for an endowment.